
บทท่ี 5
แนวทางการปรับปรุงกฎหมายเก่ียวกับ 
การบริหารจัดเก็บภาษีของเทศบาล

ปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นกับการบริหารภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบำรุงท้องท่ี แลภาษี 
ป้ายของเทศบาลที่กล่าวมาในบทที่แล้วย่อมได้รับการแกิใขในทางที่สอดคล้องกับหลักเกณฑ์การ 
บริหารภาษีอากรที่ดีและหลักการกระจายอำนาจปกครอง ดังน้ี

5.1 การปรับปรุงการบริหารจัดเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดิน

การปรับปรุงการบริหารจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินเป็นไปในทางที่เพิ่มรายได้ ก่อให้เกิด 
ความเสมอภาค เพ่ิมการยอมรับ ลดความไม่แน่นอน และเพิ่มความยืดหยุ่น และเพิ่มการกระจาย 
อำนาจให้กับท้องถ่ิน ทั้งนี้ต้องให้การปฏิบัติงานเป็นไปในแนวทางเดียวกันและเพีมความรู้ความ 
สามารถให้กับพนักงานที่เกี่ยวข้อง

5.1.1 การปเบปรุงบทบัญญ้ดิฃองกฎหมาย ประกาศ และกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง

จาการ่วิเคราะห์ที่ผ่านมาปัญหาและอุปสรรคของบทบัญญัติของกฎหมาย ประกาศ และ 
กฎระเบียบท่ีเกี่ยวข้องกับการสูญเสียรายได้จากการยกเว้นภาษี การกำหนดการยกเว้นภาษีไม่
สอดคล้องกับหลักความเสมอภาค องค์ประกอบของคณะกรรมการเป็นเหตุให้ขาดการยอมรับ
ความไม่แน่นอนของการประเมินค่ารายปี การขาดความยืดหยุ่นตามภาวะเศรษฐกิจ

ยกเว้น
5.1.1.1 การเพ่ิมการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินกับทรัพย์สินที่ได้รับการ

เนื่องจากเจตนารมณ์ของกฎหมายที่ต้องการยกเว้นภาษีให้กับโรงเรือนตาม 
มาตรา 9 (5) และ (10) แต่โรงเรือนเหล่านี้ได้รับประโยชน์จากการให้บริการสาธารณะของท้องถิ่น 
ย่อมไม่เหมาะลมกับการที่ให้ท้องถิ่นเป็นผู้แบกรับภาระค่าใช้จ่ายแต่เพียงฝ่ายเดียว ดังน้ัน เจ้าของ 
โรงเรือนเหล่าน้ีควรเป็นผู้รับภาระค่าใช้จ่าย โดยให้มีการจัดเก็บภาษีตามผลประโยชน์ที่โรงเรือนแต่ 
ละหลังได้รับจากการให้บริการสาธารณะของท้องถิ่น นอกจากน้ีการท่ีประชาชนบางรายเป็นเจ้า
ของโรงเรือนหลายหลังและได้รับโอกาสในการยกเว้นภาษีย่อมเป็นการปิดกั้นการใช้ที่ดินให้เกิด
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ประโยชน์สูงสุด จึงควรให้มีการกระจายที่ดินเพื่อไปใช้ประโยชน์อย่างอื่น ซึ่งประชาชนแต่ละราย 
ควรเป็นเจ้าของโรงเรือนเพียงหลังเดียว โดยการกำหนดให้มีการเก็บอัตราภาษีเพิ่มสำหรับการเป็น 
เจ้าของโรงเรือนหลังท่ีสอง

5.1.1.2 การให้อำนาจท้องถิ่นเป็นผู้มีส่วนร่วมในการกำหนดเกณฑ์การยก
เว้นภาษี

เน่ืองจากกิจการบางอย่าง โดยเฉพาะรัฐวิสาหกิจเป็นกิจการที่แสวงหากำไร มีการ 
ใช้ทรัพยากรจากท้องถิ่นแต่ละแห่งเพื่อดำเนินกิจการของรัฐวิสาหกิจและบางครังผู้ที่ได้รับประโยชน์ 
จากรัฐวิสาหกิจเป็นท้องถ่ินอ่ืน เช่น การผลิตไฟฟ้าที่อำเภอแม่เมาะ จังหวัดลำปาง ของการไฟฟ้า 
ฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย แต่รัฐบาลเป็นผู้กำหนดว่าจะยกเว้นภาษีให้กับรัฐวิสาหกิจใด ซึ่งเป็ใi 
หลักการท่ีไม่ถูกต้อง ควรที่จะมอบอำนาจให้ท้องถิ่นเป็นผู้กำหนดเองว่าจะยกเว้'นภาษีให้กับรัฐ
วิสาหกิจเหล่าน้ีมากน้อยเพียงไร เช่น การยกเว้นไม่เก็บภาษีอ่างเก็บนี้าเขื่อนต่างๆ เนื่องจากคนใน 
ท้องถ่ินได้รับประโยชน์ด้วย ท้องถิ่นก็ควรเป็นผู้กำหนดเอง แต่รัฐบาลควรเป็นผู้กำหนดเพดานว่า 
สามารถทำได้มากน้อยเพียงไรหรือกำหนดให้การยกเว้นหรือเก็บภาษีต้องได้รับความเห็นชอบจาก 
ราชการบริหารส่วนกลาง

5.1.1.3 การจัดให้มีการตรวจสอบการประเมินค่ารายปี

เนื่องจากกรรมการบางรายในคณะกรรมการการพิจารณากลั่นกรองการประเมิน 
ค่ารายปีและคณะกรรมการพิจารณาคำร้องขอให้พิจารณาการประเมินใหม่มาจากกลุ่มเดียวกัน 
เป็นเหตุให้การพิจารณามีแนวโน้มออกมาในแนวทางเดียวกัน จึงควรที่จะให้มีการถ่วงดุลอำนาจ 
กันโดยกระจายอำนาจให้กับเทศบาลเป็นผู้เลือกคณะกรรมการพิจารณากลั่นกรองการประเมินค่า 
รายปี และมอบให้ผู้ว่าราชการจังหวัดกำกับดูแลผ่านการแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาคำร้องขอ 
ให้พิจารณาการประเมินใหม่ระดับจังหวัดครอบคลุมการพิจารณาในจังหวัดของตน ทั้งนี้เพื่อถ่อให้ 
เกิดการดำเนินเรื่องตามลำดับขั้นตอนเพราะบางครงเมื่อระดับท้องถิ่นมีปัญหาก็ได้สอบถามไปยัง 
กรมการปกครองโดยตรงซึ่งเป็นการผิดขั้นตอนการดำเนินงาน รวมถึงเป็นการกลั่นกรองการทำงาน 
ของเทศบาลอีกด้วย
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5.1.1.4 การกำหนดหลักเกณฑ์การประเมินค่ารายปีที่ชัดเจนขึ้น

การที่จะประเมินค่ารายปีให้เกิดความแน่นอนมากขึ้นต้องมีข้อมูลพร้อมและทัน 
สมัยซึ่งต้องใช้งบประมาณอย่างสูง เมื่องบประมาณมีไม่เพียงพอและราชการบริหารส่วนท้องถิ่นได้ 
รับการกระจายอำนาจจากราชการบริหารส่วนกลางในการใช้ดุลพินิจประเมินค่ารายปี เทศบาลเอง 
ก็ควรมีอำนาจที่จะกำหนดกรอบให้ชัดเจนว่าแนวทางการประเมินค่ารายปีเป็นอย่างไรโดยไม่ขัดกับ 
บทปัญญัติของกฎหมายและประกาศของกระทรวงมหาดไทย เป็นการกำหนดประเภทของอาคาร 
ในแต่ละเขต จำนวนเงินที่สมควรให้เช่ากรณีมีการให้เช่า และกรณีไม่ได้ให้เช่าหรือหาค่าเช่ามิได้ 
ถ้าจำนวนเงินที่ให้เช่ามากกว่าอัตราท่ีกำหนดก็ให้ยึดตามน้ัน ถ้าตํ่ากว่าก็ให้เจ้าพนักงานประเมินใช้ 
ดุยพินิจพิจารณาว่าลมควรหรือไม่ และการกำกับดูแลการทำงานของเทศบาลก็ปังมีอยู่โดยการให้ผู้ 
รับประเมินอุทธรณ์ได้และฟ้องร้องต่อศาล หรือการควบคุมจากราชการบริหารส่วนกลางตามพระ 
ราชปัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496

5.1.1.5 การปเบบทบัญญัติกฎหมายให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจ

เนื่องจากการลดค่ารายปีส่วนควบตามมาตรา 13 มีประโยชน์ต่อภาคอุตสาห 
กรรมแต่ความเจริญก้าวหน้าทางเทคโนโลยีทำให้เครื่องจ้กรมีราคาสูงเมื่อนำมารวมกับโรงเรือนจะ 
ทำให้ค่ารายปีสูงเกินไปไม่คุ้มกับจำนวนที่ใด้รับลดหย่อน จึงทำให้มาตรา 13 ไม่ได้รับการใช้ 
ประโยชน์เท่าที่ควร ดังน้ัน รัฐบาลควรปรับปรุงแก้ใขมาตรา 13 เสียใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับภาวะ 
เศรษฐกิจท่ีเปล่ียนไป โดยที่ไม่นำมูลค่าเครื่องจักรมารวมกับค่ารายปีด้วยเพราะตามบทปัญญัติ
กฎหมายทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีคือโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ กับที่ดินต่อเนื่อง แต่เคร่ือง 
จักรไม่เข้าข่ายจึงไม่ควรนำมาคิดค่ารายปี ให้คิดค่ารายปีเฉพาะโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่าง
อื่นๆกับที่ดินต่อเนื่อง เมื่อเข้าหลักเกณฑ์ตามมาตรา 13ก็ให้ลดหย่อนค่ารายปีเหลือ 1 ใน 3

5.1.2 การปริบปรุงแนวทางการปฎิ,มติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่และหน่วยงาน

การปรับปรุจแนวทางการปฏิบัติงานประเด็นสำคัญอยู่ที่การกำหนดการปฏิบัติงานให้อยู่ 
ในแนวทางเดียวกันและการเพิ่มความรู้ความสามารถของพนักงานเจ้าหน้าที่
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5.1.2.1 การกำหนดการปฏิบัติงานในแนวทางเดียวกัน

เนื่องจากการใช้ดลยพินิจของแต่ละหน่วยงานแตกต่างกันแต่คำพิพากษาของศาล 
ฎีกาเป็นความเห็นที่บังกับใช้ได้ตามกฎหมาย การที่จะให้พบักงานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานได้อย่างมี 
ประสิทธิภาพไปในแนวทางเดียวกัน ราชการบริหารส่วนกลางซึ่งเป็นผู้ทำหน้าที่กำกับดูแลการ
บริหารของเทศบาลควรที่จะกำหนดหลักเกณฑ์แน่นอนเกี่ยวกับแนวทางปฏิบัติในเรื่องต่างๆ พร้อม 
ทั้งบทสรุปในการแกไขปัญหาแต่ละเร่ือง ที่ผ่านมาเมื่อมีความไม่ชัดเจนเกิดขึ้น เจ้าหน้าที่บักมีการ 
ประเมินราคาเป็นไปในแนวทางที่คำนึงถึงรายได้ใของตนแม้ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผู้เสีย 
ภาษีก็ตาม

5.1.2.2 การให้ความรู้กับพนักงานเจ้าหน้าที่

เนื่องจากว่าการใช้ดุลพินิจได้นั้นต้องมีความเช้าใจในบทบัญญัติของกฎหมาย 
เจตนารมณ์ของกฎหมาย หลักการพื้นฐานทางกฎหมายภาษีอากร ประกอบกับต้องมีความรู้เกี่ยว 
กับเทศบาลเพ่ือประกอบการการประเมินค่ารายปี ซึ่งทำให้พนักงานเจ้าหน้าที่ต้องมีความเชี่ยว
ชาญในระดับหน่ึง จึงจำเป็นที่ราชการบริหารส่วนกลางต้องเพิ่มความรู้ความเข้าใจให้กับพนักงาน 
เจ้าหน้าที่เหล่านี้โดยอาจมอบอำนาจให้แต่ละจังหวัดเป็นผู้ดำเนินการ

5.2 การปรับปรุงการบริหารจัดเก็นภาษีบำรุงท้องท่ี

เนื่องจากการจัดเก็บภาษีบำรุงท้องที่ไม่ประสบกับปัญหาการบังกับใช้ของพนักงานเจ้า 
หน้าที่หรือหน่วยงานจึงปรับปรุงเฉพาะประเด็นที่เกี่ยวกับบทบัญญัติกฎหมาย ประกาศ และกฎ 
ระเบียบที่เกี่ยวข้อง

5.2.1 การจัดตงคณะกรรมการกสางเพี่อกำหนดราคาประเมินของที่ดิน

เนื่องจากแนวทางการตีราคาปานกลางที่ด ินตามบทบัญญัติไม่สอดคล้องกับภาวะ 
เศรษฐกิจและสภาพความเป็นจริง ประกอบกับบังมีหน่วยงานทางราชการอื่นๆ ที่ทำหน้าที่ในการ 
ประเมินราคาท่ีดิน เพื่อไม่ให้เกิดความชํ้าช้อนของการทำงานและให้การประเมินราคาที่ดินเป็นเอก 
ภาพเดียวกัน รัฐบาลควรกำหนดหน่วยงานกลางที่ทำหน้าที่นี้ในการกำหนดราคาประเมินของที่ดิน
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โดยเฉพาะ โดยการตั้งคณะกรรมการกลางขึ้นมาซึ่งประกอบด้วยผู้ที่มีความเชี่ยวชาญจากหลายๆ 
แขนง

5.2.2 การกำหนดให้ที่ดินมีการใช้ประโยชน์สูงสุดโดยพิจารณาให้สอดคล้องผับ 
การวางผังเมีอง

จากการลดหย่อนภาษีให้กับที่ดินที่นำไปใช้ประกอบกสิกรรมของตนเอง เป็นท่ีอยู่อาศัย
ของตนเอง หรือใช้เป็นท่ีเล้ียงสิ'ตว์ฃองตนเอง เป็นการกำหนดที่ขาดความยืดหยุ่น ไม่ได้สนับสนุน 
ให้เกิดการใช้ประโยชน์จากที่ดินสูงสุดเหมาะสมกับเทศบาลแต่ละแห่งเพราะเป็นการกำหนดจาก 
ส่วนกลาง รวมถึงยังทำให้เทศบาลต่างๆต้องขาดรายได้ เพื่อให้เกิดการใช้ประโยชน์ที่ดินสูงสุดและ 
เป็นการเพ่ิมรายไต้ให้กับเทศบาล รัฐบาลควรกระจายอำนาจให้กับเทศบาลเป็นผู้กำหนดว่าควรลด 
หย่อ‘พาาษีให้กับกิจการประ๓ ทใด เนื่องจากแต่ละท้องถิ่นมีการวางฝังเมืองเป็นของตนเอง
สามารถใช้เป็นแม่แบบได้ว่าแต่ละพื้นที่เหมาะสมกับการดำเนินกิจการอะไร ถ้ามีการดำเนินกิจการ 
ที่ไม่เหมาะสมกับพื้นที่เทศบาลนั้นๆ ก็สามารถเก็บภาษีเพิ่มขึ้นได้

5.2.3 การเพิ่มเพดานภาษีข้ันต่ํา

การกำหนดเพดานข้ันตํ่าในการเสียภาษีบำรุงท้องท่ีเพียงแค' 1 บาท ย่อมไม่คุ้มกับค่าใช้ 
จ่ายที่ต้องเสียไปทั้งด้านผู้เสียภาษีและเทศบาล เพื่อที่ทำให้เกิดการประหยัดค่าใช้จ่ายรัฐบาลควร 
แก้ไขโดยเพิ่มเพดานภาษีขั้นตํ่าให้สูงขึ้นไปอีกเพื่อให้สอดคล้องกับค่าใช้จ่ายที่ต้องสูญเสียไปโดย 
อาจกำหนดให้เท่ากับภาษีป้ายก็ได้ คือ ถ้าการประเมินค่าภาษีมีจำนวนตํ่ากว่า 200 บาทก็ให้จ่าย 
ภาษีเป็นจำนวน 200 บาท

5.3 การปรับปรุงกฎหมายเก่ียวกับการบริหาร'จัดเก็บภาษืป้าย

การบริหารการจัดเก็บภาษีป้ายในส่วนของบทบัญญัติกฎหมาย ประกาศ และกฎระเบียบ 
ที่เกี่ยวข้องต้องคำนึงถึงความเจริญก้าวหน้าในการจัดทำป้ายและป้ายที่ยกเว้นบางป้ายควรยกเลิก 
เพราะไม่เหมาะสมกับสภาวะการณ์ปัจจุบันและการประสานงานระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวช้อง 
สำหรับการปรับปรุงการบังคับใช้ของพนักงานเจ้าหน้าที่หรือหน่วยงานคล้ายคลึงกับภาษีโรงเรือน 
และท่ีดิน
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5.3.1 การปร้บปรุงบทบัญญัติของกฎหมาย ประกาศ และกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง

การปรับปรุงบทบัญญัติของกฎหมาย ประกาศ และกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง แยกได้เป็น 3 
ประเด็นคือ

5.3.1.1 การแกี่ไขกฎหมายเก่ียวกับการยกเว้นภาษี

เนื่องจากบทบัญญัติบางมาตราได้ยกเว้นภาษีให้กับบางกิจการอันก่อให้เกิด 
ความไม่เป็นธรรมระหว่างผู้เสียภาษีและรายได้ของท้องถิ่น เซ่น การยกเว้นให้กับโรงมหรสพ, รัฐ 
วิสาหกิจประเภทธนาคาร รัฐบาลควรนำมาพิจารณาแก่ไขว่าทรัพย์สินประเภทใดเหมาะสมที่จะยก 
เว้นภาษีให้ต่อไปหรือไม่ เพราะปัจจุบันสถานการณ์แวดล้อมได้เปลี่ยนไปไม่เหมือนกับตอนที่
บัญญัติกฎหมาย ทั้งนี้เป็นการเพิ่มรายได็ให้กับท้องถิ่นด้วย

5.3.1.2 การประสานงานระหว่างหน่วยงาน

การชำระภาษีป้ายต้องอ้างอิงกับบทบัญญัติของกฎหมายอื่นๆ ด้วย เซ่น การจด 
เคร่ืองหมายการค้า การจดทะเบียนการค้า ซึ่งการจดเครื่องหมายการค้ามืผลต่อการกำหนด
ประ๓ ทของป้าย และการจดทะเบียนการค้ากำหนดให้มืการติดป้ายแต่ถ้าไม่มีการติดป้ายก็ย่อม 
ไม่มีการเสียภาษีซึ่งก่อให้เกิดการสูญเสียรายได้ของท้องถิ่น ด้งน้ัน หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องมีการ 
ประสานงานกัน

5.3.1.3 การกำหนดหลักเกณฑให้สอดคล้องกับการพัฒนาเทคโนโลยีและ 
วิธึการโฆษณาใหม่ ๆ

เนื่องจากเทคโนโลยีในการสื่อสารผ่านป้ายมีการพัฒนาไปอย่างรวดเร็ว ดังน้ันเพ่ือ 
ไม่ให้เทศบาลมีความยากลำบากต่อการดัดสินใจ สำหรับป้ายที่ไม่ชัดเจน ราชการบริหารสิวนกลาง 
ควรกำหนดแนวทางปฏิบัติให้ท้องถิ่นต่างๆ ได้ปฏิบัติไปในแนวทางเดียวกัน เพ่ือก่อให้เกิดความ 
เป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษีและไม่ก่อให้เกิดการสูญเสียรายได้ของเทศบาล
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5.3.2 การแ?ป็,ฃข้ันตอนการปฏิบัติงานให้เกิดความเป็นธรรม

จากการกำหนดหลักเกณฑ์ที่คำนึงถึงรายได้ของท้องถิ่นแต่ไม่เป็นธรรมกับผู้เสีย 
ภาษีย่อมเป็นการกำหนดหลักเกณฑ์ที่ไม่ถูกต้องเป็นการไม่คำนึงถึงการตีความอย่างเคร่งครัดย่อม 
ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี ดังนั้นหลักเกณฑ์เช่นนี้ควรยก,เลิกและให้มีการปฏิบัติงาน 
โดยตีความอย่างเคร่งครัด ถ้ามีปัญหาในการปฏิบัติงานให้หารือตามขั้นตอน สำหรับการแกไข 
ปัญหาการวินิจฉัยของหน่วยงานที่แตกต่างกันให้ถือปฏิบัติเป็นแนวเดียวกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน
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